

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA, AI SENSI DEGLI ARTT. 14 E 71 DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I.,
PER LA FORNITURA DI N. 2 COLONNE ENDOSCOPICHE COMPLETE DI STRUMENTARIO
VIDEOENDOSCOPICO PER LA GASTROENTEROLOGIA DELL'ASST MELEGNANO E MARTESANA

Preg.mi Operatori Economici,

di seguito si riportano le domande pervenute attraverso la funzione "comunicazioni della procedura" della piattaforma Sintel e *le relative risposte che costituiscono parte integrante e sostanziale della documentazione di gara*:

#### **DOMANDA N.1:**

Spett.le Ente, con la presente siamo a chiedere i seguenti chiarimenti:

si chiede di specificare numerosità, marca e modello delle lavaendoscopi presenti nelle due strutture ed il numero di vasche delle stesse.

#### **RISPOSTA N.1:**

Le lavaendoscopi sono 3 di Marca Cantel Medical modello Medivators ISA ad 1 vasca di lavaggio.

### **DOMANDA N. 2:**

Si chiede di confermare che le pompe di lavaggio richieste sono 2 totali (quindi una per colonna) e non 3 come indicato a pag. 4 del capitolato speciale.

## **RISPOSTA N. 2:**

Si conferma che sono richieste 3 pompe di lavaggio come indicato a pag. 4 del CSA.

### **DOMANDA N. 3:**

Con la presente desideriamo sottoporre alla Vostra cortese attenzione le seguenti richieste di chiarimento:

In riferimento al contributo ANAC richiesto dagli atti di gara, precisiamo che sul portale ANAC il contributo risulta "attualmente non disponibile per il pagamento"; vi preghiamo di verificare ed in caso di perfezionare il pagamento dello stesso.

## **RISPOSTA N. 3:**

Con riferimento alla problematica legata al pagamento dei contributi ANAC del CIG padre si chiede, a ciascun operatore economico che intende partecipare alla procedura, di volersi mettere in contatto con il supporto di ANAC al fine di trovare una soluzione condivisa per il pagamento del contributo, allegando la schermata relativa all'errore che compare all'interno del sistema.



#### **DOMANDA N. 4:**

Chiediamo gentilmente se l'importo della polizza provvisoria richiesta possa essere, ai sensi di quanto indicato dall'art. 106 ulteriormente ridotta di un 10% qualora la polizza sia verificabile telematicamente ovvero verificabile tramite strumenti telematici presso l'emittente o attraverso piattaforme digitali autorizzate; nel caso affermativo si chiede conferma che tale riduzione sia cumulabile con quelle indicate al punto a al punto b di pagina 19 del disciplinare di gara.

#### **RISPOSTA N. 4:**

La SA darà applicazione a quanto stabilito dall'art. 106 comma 8 del D.lgs 36/2023 e s.m.i..

### **DOMANDA N. 5:**

In riferimento alla tipologia di procedura della presente gara per la fornitura di n. 2 colonne endoscopiche complete di strumentario videoendoscopico (CIG B8755D9A13), si sottopone il seguente quesito di chiarimento.

All'articolo 5. MODIFICHE DEL CONTRATTO IN FASE DI ESECUZIONE del disciplinare di gara risultano previste:

- un'opzione di estensione dell'appalto fino al 200% dell'importo contrattuale da parte dell'ASST Melegnano e Martesana;
- una clausola di adesione che consente ad altre ASST e Fondazioni IRCCS lombarde di aderire, anche successivamente all'aggiudicazione, alle medesime condizioni economiche e contrattuali.

Alla luce di quanto sopra, e considerato che l'art. 59 del D.Lgs. 36/2023 prevede e incoraggia il ricorso all'Accordo Quadro per consentire adesioni e attivazioni successive in modo regolamentato e trasparente, si chiede di confermare che la Stazione Appaltante:

- Valuti la possibilità di qualificare la presente procedura come Accordo Quadro, al fine di garantire una maggiore discrezionalità di fornitura da parte di ogni presidio dell'ASST Melegnano e Martesana coinvolto da suddetta procedura. La tipologia di Accordo Quadro permetterebbe inoltre di ridurre i rischi operativi connessi al fornitore unico;
- in caso di eventuale rettifica del disciplinare in tal senso, si chiede di specificare secondo le modalità che più ritiene opportune, la tipologia di Accordo Quadro che verrebbe adottata.

## **RISPOSTA N. 5:**

Si conferma quanto già stabilito dagli atti di gara tutti e dal relativo bando pubblicato relativamente alla Procedura Aperta indetta ai sensi degli artt. 14 e 71 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i., con il correlato dettato normativo.

### **DOMANDA N. 6:**

In riferimento all'articolo 20.1. CRITERI DI VALUTAZIONE DELL'OFFERTA TECNICA del disciplinare di gara, si chiede conferma che le formule utilizzate per il calcolo del punteggio dei criteri qualitativi siano le seguenti:

• Formula lineare (criteri a massimizzazione)

$$P_i = P_{ ext{max}} imes rac{V_i}{V_{ ext{max}}}$$

• Formula lineare inversa (criteri a minimizzazione)



### **RISPOSTA N. 6:**

La S.A. darà applicazione alla metodologia di valutazione prescritta all'art. 20.2 - metodo di attribuzione del coefficiente per il calcolo del punteggio dell'offerta tecnica del Disciplinare di Gara.

### **DOMANDA N. 7:**

In riferimento alle caratteristiche tecniche minime "a pena di esclusione" indicate all'articolo 2.1 DESCRIZIONE DELLA FORNITURA - CARATTERISTICHE MINIME DELLA FORNITURA del capitolato speciale di gara, si chiede conferma che, per favorire la più ampia partecipazione del mercato, sia ammessa una tolleranza di ±10% sui valori quantitativi misurabili (es. dimensioni, pesi, portate, range, tempi, potenze, risoluzioni).

### **RISPOSTA N. 7:**

Si comunica che non verranno accettate tolleranze diverse da quanto scritto in capitolato.

#### **DOMANDA N. 8:**

In riferimento alle caratteristiche tecniche minime "a pena di esclusione" indicate all'articolo 2.1 DESCRIZIONE DELLA FORNITURA - CARATTERISTICHE MINIME DELLA FORNITURA del capitolato speciale di gara, e in particolare alla seguente richiesta relativa al monitor medicale:

"ingressi video standard sia digitali che analogici (almeno RGB, Y/C, DVI, HD-SDI, HDMI)"

Si chiede conferma che la richiesta di ingresso video standard analogico si tratti di refuso, in quanto tale richiesta, a nostra conoscenza, non è compatibile con qualsiasi monitor medicale presente sul mercato con risoluzione 4K UHD, come richiesto "a pena esclusione".

# **RISPOSTA N. 8:**

Si conferma che la richiesta di video analogici è un refuso e che gli ingressi indicati sono esemplificativi.

## **DOMANDA N. 9:**

La presente per comunicare che non ci è possibile procedere al pagamento nel portale ANAC del contributo relativo alla procedura, in quanto il codice CIG non è stato attivato. Vi chiediamo cortesemente di voler procedere con l'attivazione. In attesa di un Vs cortese riscontro porgiamo distinti saluti. Si allega stralcio dell'avviso ANAC di mancata disponibilità al pagamento.

# **RISPOSTA N. 9:**

Si veda risposta al quesito n. 3.

### DOMANDA N. 10:

Si chiede conferma che l'Operatore Economico possa ridurre la garanzia provvisoria dell'ulteriore 10% come previsto al comma 8 dell'articolo 106 del Codice Appalti quando la fideiussione sia emessa con firma digitale e mediante verifica telematica dal sito internet del committente.

### **RISPOSTA N. 10:**

Si veda risposta al quesito n. 4.



### **DOMANDA N. 11:**

Segnaliamo che relativamente al CIG B8755D9A13 il portale ANAC riporta che "il codice inserito è valido ma non è attualmente disponibile per il pagamento. È opportuno contattare la Stazione Appaltante"; pertanto, vi chiediamo di voler perfezionare il CIG per permettere il pagamento.

### **RISPOSTA N. 11:**

Si veda risposta al quesito n. 3.

#### **DOMANDA N. 12:**

Siamo con la presente a porre i seguenti chiarimenti:

in riferimento al Capitolato Tecnico in corrispondenza della voce videocolonscopio pediatrico vengono richieste angolazioni up-down almeno pari a 210°-90° e left-right almeno pari a 100°-100°. Dal momento che tali angolazioni sono tipiche dei videogastroscopi, si chiede conferma che trattasi di refuso e che le angolazioni minime richieste siano up-down 180°-180° e left-right 160°-160°.

#### **RISPOSTA N. 12:**

Si conferma che trattasi di refuso e che le angolazioni minime richieste sono up-down 180°-180° e leftright 160°-160°.

### **DOMANDA N. 13:**

In riferimento al Capitolato Tecnico vengono richieste a pag. 4 n. 3 pompe di irrigazione lavaggio. Dal momento che è richiesta la fornitura di n.2 colonne endoscopiche, si chiede di confermare trattasi di refuso e che le pompe di irrigazione da fornire siano in quantità pari a 2. In caso contrario, si chiede di meglio chiarire dove debba essere installata la terza unità.

# **RISPOSTA N. 13:**

Si veda risposta al quesito n. 2.

# **DOMANDA N. 14:**

In riferimento al Capitolato Tecnico in corrispondenza della voce monitor medicale vengono richiesti ingressi video standard sia digitali che analogici (almeno RGB, Y/C, DVI, HD-SDI, HDMI). Sul punto si chiede conferma che la richiesta di ingressi video analogici sia un refuso in quanto non sono presenti sul mercato monitor con risoluzione 4K UHD con ingressi analogici, ma solo con ingressi digitali. Si chiede inoltre conferma che i formati di ingressi video riportati siano a titolo esemplificativo e non di minima pena esclusione.

# **RISPOSTA N. 14:**

Si veda risposta al quesito n. 8.



### **DOMANDA N. 15:**

In riferimento al Capitolato Tecnico viene indicato che la fornitura dovrà essere completa degli accessori di collegamento per tutti gli strumenti per le n. 2 lavaendoscopi attualmente in uso, senza la necessità di spostare gli adattatori da una lavaendoscopi all'altra. Sul punto, al fine di formulare un'offerta coerente con le Vs. esigenze, si chiede di elencare marca, modello e numero di vasche delle n.2 macchine lavaendoscopi installate.

### **RISPOSTA N. 15:**

Si veda risposta al quesito n. 1.

### **DOMANDA N. 16:**

Con la presente siamo a chiedere il seguente chiarimento. Inserendo il CIG (B8755D9A13) all'interno del portale per il pagamento ANAC, lo stesso restituisce il seguente messaggio di errore: Il codice inserito è valido ma non è attualmente disponibile per il pagamento. È opportuno contattare la stazione appaltante. Si chiede pertanto di voler indicare le modalità con cui procedere al corretto versamento del contributo ANAC.

#### **RISPOSTA N. 16:**

Si veda risposta al quesito n. 3.

### **DOMANDA N. 17:**

In riferimento alla presente procedura di gara si chiede di confermare che il documento "Offerta senza prezzi" inserito al punto 9 della busta tecnica possa essere redatto su un format redatto dall'Operatore Economico.

# **RISPOSTA N. 17:**

Si conferma, fermi restando i contenuti essenziali dell'Allegato D - Schema di Offerta Economica.

# DOMANDA N. 18:

Il prospetto economico inserito a pag. 3 del documento "Allegato D - Schema Offerta Economica" possa essere integrato/modificato con l'aggiunta di ulteriori righe a seconda del numero di apparecchiature/componenti la colonna endoscopica offerta.

#### **RISPOSTA N. 18:**

Si conferma.

### **DOMANDA N. 19:**

Spett.le Ente, nel documento Capitolato Speciale, a pagina 4, è indicato che ciascuna colonna deve essere dotata, tra le altre dotazioni, di un modulo di registrazione/archiviazione immagini. Tuttavia, tale requisito non risulta successivamente richiamato né nel dettaglio delle caratteristiche tecniche minime riportate nel Capitolato, né tra i criteri di valutazione dell'offerta tecnica di cui all'art. 20.1 del Disciplinare di gara. Si chiede pertanto di confermare se per ciascuna colonna sia richiesto un



modulo di registrazione/archiviazione immagini dedicato e autonomo (stand-alone), tenuto conto che alcuni videoregistratori dispongono già di tale funzionalità integrata.

## **RISPOSTA N. 19:**

Si conferma quanto richiesto in capitolato.

Vizzolo Predabissi, 21/10/2025

Responsabile Unico del Progetto Direttore S.C. Gestione Acquisti (Dott.ssa Anna De Berti)

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa)

Pratica trattata da: Angelica Di Terlizzi – Tel. 02/98058476 – e-mail: <a href="mailto:angelica.diterlizzi@asst-melegnano-martesana.it">angelica.diterlizzi@asst-melegnano-martesana.it</a> Il Dirigente S.C. Gestione Acquisti Dott.ssa Myriam Grilli